
Síť aktérů domácího porodu: Mnohočetné podoby 
 

Tématem této diplomové práce je výzkum a popis domácího porodu v rámci lékařské 

antropologie z pohledu teorie sítě aktérů. Zájmem práce tedy není popsat domácí porod 

z profesního pohledu medicíny jako biologický proces, ani z pohledu rodiček a jejich 

osobního prožívání domácího porodu, ale popsat domácí porod jak je tvořen sám o sobě 

v interakcích aktérů sítě. Po představení dvou náhledů na medicínu (disease a illness), 

prezentování základních principů a návodů ANT (i v rámci symetrické antropologie), prací 

lidí, kteří z ní vycházejí (Mol - mnohočetnost, De Laet – fluidita, Law) a přehledu současného 

stavu porodnictví v ČR, se práce zaměřuje na popis všech aktérů, kteří svým jednáním a 

vzájemnou interakcí zjednávají domácí porod. Tato jednání vyplývají z rozhovorů 

s rodičkami, dulou a pediatričkou. Popis sítě zahrnuje jak lidi, tak předměty, kterým ANT 

přisuzuje stejnou míru sociálního jednání. Součástí domácího porodu jsou pak předměty 

potřebné k porodu - různé pomůcky k jeho podpoře a usnadnění průběhu, dále lidé, kteří se ho 

zúčastní, místa, kde se odehrává a polohy, ve kterých probíhá. Dále síť obsahuje i dobu před 

porodem – shánění informací o domácím porodu z knih a od žen, a předchozí zážitky 

v nemocnici, které určují standard porodu, jak by doma probíhat neměl. V neposlední řadě se 

práce dotýká i hranic sítě domácího porodu, v jakých situacích se nemůže odehrát. Popisem se 

neobjevuje porod jeden, ale jeho mnohé podoby, které jsou specifické pro různé domácnosti, 

různé časy a situace. 

 


